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1. Úvod

1.1. Obecně o aposematismu a mimikry

V biologii je aposematismus odborný výraz pro výstražné zbarvení, či jiné nápadně

viditelné označení kořisti, jež je pro potenciálního predátora nebezpečná, jedovatá, nechutná,

zkrátka nevhodná ke konzumaci. Díky těmto znakům je kořist predátorem rozpoznána a

predátor ji zpravidla nenapadá. Je to tedy typ obrané strategie, při níž se kořist snaží svým

vzhledem dát najevo, že není vhodnou potravou. Aposematická zvířata mívají většinou

jasnější barvy, zapáchají, a nebo vydávají zvuk, který může odradit útočníka. Mimo to jsou

ještě vybavena sekundárním typem ochrany, například odpornou chutí, žihadly, ostny a

podobně (Edmunds 1974).

Výraz mimikry (toto slovo pochází z řeckého výrazu mimésis – tedy napodobení) označuje

jev, kdy jsou si dva nepříbuzné organismy vzhledově podobní, za účelem ochrany. Mimikry

vznikly selekčním tlakem predátorů. Mimikry můžeme rozdělit na dvě základní kategorie.

První kategorie obsahuje zbarvení kryptická (z řec. kryptos – skrytý). Kryptičtí živočichové

vytvářejí svůj tvar a povrch takový, jež je znenápadňuje. Snaží-li se živočich napodobit

rostlinu, nazýváme tento jev fytomiméze (z řec. fýton – rostlina). Druhá kategorie je opakem,

zahrnuje organismy sémantické (z řec. sémeion - znamení), kteří se snaží být nápadní (a tak

napodobit například aposematické organismy) (Komárek 2000).

H. Müller popsal v roce 1879 takové mimikry, ve kterých se mimetizují navzájem jedinci,

kteří jsou ale všichni nevhodní coby potrava. Spíše se jedná o vzájemnou výpomoc jedinců,

která usnadňuje predátorům učení, čili se znovu jedná o strategii způsobenou selekčním

tlakem predátora. Výhodou těchto mimetiků je také to, že úmrtnost jedinců, způsobené

učením se predátora která kořist je jedlá a která ne, se rozloží právě mezi tyto dva

napodobující se druhy. Díky tomu nejsou škody způsobené nezkušeným predátorem pro

jednotlivé populace tak katastrofické (Komárek 2000). H. W. Bates popsal v roce 1862

mimikry, při kterých se ničím nechránění jedinci brání napodobením svého vzhledu k

aposematikům (Edmunds 1974). Tyto dva jevy se také mohou prolínat. Müllerovští mimetici

nejsou všichni chráněni stejnými mechanismy a tedy nejsou všichni chráněni stejnou silou.

Takže se mohou navzájem napodobovat právě proto, aby jedinci s méně účinnými

mechanismy na první pohled vypadali jako ti, kteří jsou chráněni silnějšími prostředky (ale to

už jsou zase v podstatě mimikry, které popsal H.W. Bates). Tato skutečnost je nazývána quasi-

Batesovské mimikry (MacDougall a Dawkins 1998, Speed 1993).

Ale zpět k aposematismu, jímž se má moje práce zabývat nejvíce. To, že jsou někteří
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živočichové dosti nápadně zbarveni, se vědělo již v dávné minulosti, ovšem vysvětlení této

pestrosti bylo mylné. Darwin totiž usuzoval, že výrazné barvy hrají roli v pohlavní

signalizaci. Tento omyl vyvrátil Wallace v roce 1866, když zformuloval teorii aposematického

zbarvení (warning coloration). Stalo se tak na popud právě Darwina, který v šedesátých letech

19. století nalezl pestře zbarvené housenky, u kterých samozřejmě nemůže být o pohlavní

selekci ani řeč. Darwin se proto obrátil v roce 1866 na Wallace, který zbarvení housenek

objasnil. Wallace se domníval, že barevnost vyznačuje toxicitu kořisti a je určena predátorům,

kteří kořist loví pomocí zraku. Wallace se touto problematikou začal zabývat více. Zmínil se

o ni na entomologické konferenci v Londýně, ještě téhož roku a navrhl, aby jeho kolegové

zahájili pozorování, a to jak budou pestře zbarvené housenky pojídány predátory. V

následujících letech se Wallacova slova potvrdila pomocí některých pokusů, které publikoval

A.G. Butler v roce 1868. Prováděl pokusy s žábami a v následujících letech s ještěrkami

zelenými. J. Weir zase v letech 1869 a 1870 testoval reakci některých zpěvných ptáků na

pestrost housenek. Predátoři z větší části odmítaly chlupaté či otrněné housenky a z housenek

jež postrádali mechanickou obranu, byli méně napadány právě ty s pestrými barvami

(především pak žluto-černé) (Komárek 2000).

1.2. Evoluce aposematismu

Na to, že je nepoživatelnost kořisti odvozeným stavem poukazuje její relativně nízký

výskyt ve vztahu k poživatelnosti (Endler 1991). Pohledů na vznik aposematismu je hned

několik. Všechny počítají s tím, že počátkem byla kořist, která je kryptická a nechráněná.

První teorie předpokládá vznik nápadnosti a pak teprve nepoživatelnosti (méně

pravděpodobná). Druhá teorie navrhuje vývoj nápadnosti a nepoživatelnosti současně (méně

pravděpodobná). Třetí teorie je opakem té první, tedy nejprve přišla nepoživatelnost a pak se

jako znamení nepoživatelnosti vyvinula nápadnost (Guilford 1988). Tato třetí teorie je

považována za nejvíce pravděpodobnou (Harvey a Paxton 1981, Sillén-Tullberg a Leimar

1988). Predátor ovšem zjistí, že je kořist nepoživatelná až po jejím požití, takže jejím

usmrcením. Je tedy zajímavé, že vůbec kdy tento obranný mechanismus vznikl.

Tento paradox byl vysvětlován příbuzenskou selekcí (Fisher 1958, Benson 1971, Harvey et

al. 1982), která popisuje výskyt aposematické kořisti ve skupinkách, tvořených především

příbuznými jedinci. Někteří z nich, mohou být napadeni nezkušeným predátorem, díky čemuž

predátor zjistí nevýhodnost potravy. Většina jedinců z napadené skupinky přežije a má

možnost se dále šířit a zvýšit v populaci frekvenci genů, které způsobují nepoživatelnost.

Jenže experimenty poukázaly na to, že ať je predátor zkušený či nezkušený, manipuluje

3

s nápadnou kořistí opatrně, a díky tomu má možnost včas zjistit její nevýhodnost (Wiklund a

Järvi 1982, Sillén-Tullberg 1985 a). Při setkání se s neznámou kořistí se u ptáků projevuje

dosti zřetelné váhání, což je nazýváno neofobií. Je to strach z něčeho neznámého, který ale

netrvá dlouho. Postupem času pták ohodnotí novou kořist a je-li jedlá, začlení ji do svého

jídelníčku (Marples a Kelly 1999). Nicméně, během doby, po kterou predátor váhá se může

nově vzniklý aposematik skrýt a tudíž má větší šanci na přežití a rozmnožení.

Důležitou roli hraje generalizace (viz níže), což potvrdily pokusy prováděné s kořistí různé

intenzity zbarvení. Má-li predátor zkušenost s méně intenzivním varovným signálem (u

nejedlé kořisti) a pak je vystaven intenzivnějšímu signálu, vyhýbá se mu (Gamberale-Stille a

Sillén-Tullberg 1999). Tato studie také podpořila vznik výstražného zbarvení u solitérní

kořisti.

1.3. Kognitivní schopnosti ptáků

1.3.1. Kognice

Kognice je v podstatě vjem celého okolí pomocí všech smyslů a reakce na něj

(Shettleworth 1998). Zkrátka postup informace z okolí přes smyslové receptory, zpracování

této informace a vytvoření odpovědi na ni. Nestuduje pouze smysly jako takové, ale i procesy,

které vznikají přijetím informace, tedy vnímání, učení, generalizaci, paměť a různá důležitá

rozhodnutí, která hrají významnou roli při výběru partnera, potravy a mnoha dalšího.

Paměť, ale především učení, využívají ptáci hlavně při vyhledávání potravy (Shettleworth

2001). Při setkání se s novou, nechutnou kořistí, si tuto kořist zapamatují a naučí se ji

vyhýbat. Reakce se ale mezi druhy liší a také je někdy tento proces vrozený a nebo se prolíná

s neofobií. Každopádně je ale celkem jasné, že se každý jedinec dokáže naučit aposematickou

kořist rozpoznat, zapamatovat si ji a vyhnout se jí (Exnerová et al. 2007).

Pomocí generalizace si predátor zapamatuje určité znaky kořisti (jedlé či nejedlé) a další

kořist si pak díky těmto znakům vybere a nebo se jí vyhne. Schopnost generalizovat


[…]


jejími modifikovanými červeno-černými vzory se navzájem výrazně nelišily, což také

potvrdila statistická hodnocení. Ptáci na všechny typy modifikací (viz obr. 1, metodika a

materiál) reagovali odmítavě a nejčastěji byla maximální reakce pozorování kořisti z dálky. K

napadení (a to pouze k manipulaci, nikoliv ke konzumaci) došlo pouze jedenáctkrát ze sta

provedených pokusů. Zároveň se počty ptáků, kteří s jednotlivými vzory manipulovali nelišily

od frekvence napadání ploštice s přirozeným nemodifikovaným štítkem ani ploštice bez štítku

(Veselý a Fuchs 2009; Exnerová et al. 2003). Ačkoli byly vzory modifikovány, všechny stále

obsahovaly prvky výstražné signalizace. Nesly zbarvení s kombinací červené a černé barvy,

kterážto je považována za výstražnou (Sillén-Tullberg et al. 1982, Sillén-Tullberg 1985 a,b).

Modifikované štítky na sobě nesly symetrický vzor, což podporuje výstražnost signálu

(Forsman a Merilaita 1999, Forsman a Herrstrom 2004). Dále pak kořist, která byla pro studii

vybrána (ruměnice pospolná - Pyrrhocoris apterus), má sekundární obrané mechanismy v

podobě nepříjemně zapáchajícího sekretu, který vylučuje z metathorakálních žláz (Farine et

al. 1992). Použití predátoři (dospělci sýkory koňadry – Parus major) byli odchyceni ve volné

přírodě, takže se dá předpokládat, že nepředstavovali naivní predátory a měli již s výstražnou

kořistí (možná i přímo s ruměnicí) zkušenosti, a tudíž byli schopni generalizace. Dalo se tedy

celkově předpokládat, že reakce ptáků budou odmítavé.

Je ale zajímavé, že se reakce na jednotlivé modifikace výrazně neliší ani mezi sebou. U

každého modifikovaného štítku došlo k napadení, ovšem proběhlo jen velmi zanedbatelně a

zároveň nedošlo k odchylkám, které by určitou modifikaci vzoru upřednostňovaly v počtu

napadení před dalšími. Vzory B, C a D byly každý napaden celkem třemi ptáky, zatím co

vzory A a D pouze jedním. Častěji napadené vzory se od těch méně napadených liší pouze v

jediném aspektu – jejich „oční skvrny“ (čistě pracovní název, tyto skvrny pravděpodobně

nemají simulovat oči podobně jako u motýlů – Lyytinen et al. 2003, nicméně jsou poměrně

běžné u řady druhů ploštic a lze tedy předpokládat, že hrají v jejich antipredační signalizaci

významnou roli) jsou ohraničeny černou barvou, zatím co u vzorů s nižším počtem napadení

je ohraničení červené. To by mohlo vést k teorii, že černá skvrna na červeném podkladu

podporuje výstražnost vzoru. Veškeré tyto výsledky jsou ale neprůkazné.

Prokopová (2005) ve své disertační práci testovala reakce sýkor koňader na ruměnice

nesoucí samolepící papírové štítky s rozmanitě modifikovanými vzory. Tyto vzory byly

modifikovány mnoha rozličnými způsoby. V rámci těchto modifikací testovala dva vzory

stejné jako v této práci (A, C). Vzor A byl v jejích pokusech napaden dvěma sýkorami
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z šestnácti (v mých jednou z dvaceti) a vzor C, pěti z šestnácti (u mě 3 z dvaceti). Lze tedy

shrnout, že mé a její výsledky jsou srovnatelné, a to i co do poměru napadání jednotlivých

vzorů (i když jen na neprůkazné úrovni).

V mých pokusech všechny modifikované vzory nesly různě barevné a různým způsobem

ohraničené „oční skvrny“, a jelikož na ně predátoři reagovali odmítavě, dalo by se tedy říct,

že všechny „oční skvrny“ působí výstražně. Tento závěr ale vyvrací bakalářská práce, testující

výstražnou funkci „očních skvrn“ na nechráněné kořisti, pomocí reakce ptačího predátora

(Prášková 2009). V této práci byly testovány stejné modifikace vzoru jako v mé práci, které

ale nesl šváb argentinský (Blaptica dubia), coby kořist, která postrádá sekundární obranné

mechanismy a je chutnou kořistí. Výsledky této práce jsou diametrálně rozdílné. To

nasvědčuje tomu, že výstražná funkce vzoru je ještě podporována sekundárními obranými

mechanismy. Tyto mechanismy ovšem nemusí být pouze chemické. Ploštice se od švába liší i

dalšími optickými signály, které nejsou umístěním papírového štítku modifikovány, jako je

tvar tykadel, tvar nohou, postavení těla a způsob pohybu. Bylo prokázáno, že přinejmenším

některé z těchto znaků mohou být predátory používány pro rozlišení vhodné a nevhodné

kořisti (Kaupinnen a Mappes 2003; Nelson et al. 2006 a, b, c; Nelson a Jackson 2006).
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5. Závěr

Pokud nese ruměnice pospolná (Pyrrhocoris apterus) štítek s jejím modifikovaným

červeno-černým vzorem, nedochází k významnému ovlivnění ptačí reakce na takto

modifikovanou kořist oproti ploštici s přirozeným vzorem.

O výstražné funkci „očních skvrn“ ruměnice pospolné se v tomto případě nepodařilo

vytvořit závěr o něčem vypovídající, jelikož se reakce na jednotlivou modifikovanou kořist

(které byla zaměřena právě na význam „očních skvrn“) téměř nelišily. Je tedy možné, že

výstražná funkce vzoru je zároveň podpořena dalšími obrannými mechanismy, jako je

například u ruměnice pospolné známý charakteristický zápach. Dále může svojí roli v ochraně

ruměnice sehrát i její charakteristický tvar těla, nohou, či pro ploštice typický pohyb.
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