Předložená bakalářská práce je součástí rozsáhlého projektu věnujícímu se odhalení parametrů ovlivňujících vztah ptačí predátor – aposematická hmyzí kořist. Významná část tohoto projektu se věnuje významu jednotlivých znaků aposematické hmyzí kořisti, které by mohly být využity ve výstražné signalizaci. V pokusech Mileny Prokopové, která testovala různé modifikace vzoru ruměnice pospolné, se projevily jasné rozdíly, nicméně problematicky interpretovatelné, protože kvůli velké rozmanitosti testovaných vzorů nebylo možno provést významnější počet replikací a také proto, že se modifikace vzoru ruměnice ubíraly v zásadě všemi možnými směry. Bakalářská práce Dany Luhanové měla za úkol pokusit se zodpovědět alespoň jednu otázku týkající se vzoru ruměnice a tou je význam černých okrouhlých skvrn na polokrovkách ruměnice. Tento pattern je na ruměnici nejvýraznější a proto přirozeně lákal k otestování.

Výsledky práce jsou poměrně nezábavné. Žádný z pozorovaných typů reakce na jednotlivé modifikace se nelišily mezi sebou ani od reakcí na původní nemodifikovaný vzor. Srovnáme-li ovšem získaná data s prací Michaely Práškové, která stejné modifikace prezentovala sýkorám na jedlé kořisti, získávají výsledky biologický smysl. Pokud jsou tyto štítky umístěny na jedlé kořisti projevuje se určitá variabilita v reakcích, která je v případě ruměnice setřena. Nabízí se tedy otázka, zda ruměnice neposkytuje další znaky sloužící k jejímu rozpoznání.

Příprava rukopisu z této práce zjevně nebude bez problémů, ale věřím, že data získaná z obou prací si publikaci zaslouží.

Co se týče bakalantky samotné nemohu vznést žádné **vážnější** námitky k její práci, ať už experimentátorské či spisovatelské (i když její slohové rozmachy jsou někdy v rozporu se spisovnou češtinou), a i když samotná bakalářská práce vznikala poměrně hekticky je myslím pro čtenáře relativně srozumitelná a splňuje požadavky na ní kladené. Věřím proto, že bude i úspěšně obhájena.

V Českých Budějovicích

23.1.2009

Petr Veselý